
Comércio Atacadista 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Comércio Atacadista de Cimento 0 0 21 20 27 26 20 20

Comércio Atacadista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) 0 0 1 0 2 2 2 2

Comércio Atacadista de Animais Vivos, Alimentos para Animais e Matérias Primas Agrícolas, Exceto Café e Soja 43 9 46 50 46 46 59 60

Comércio Atacadista de Artigos de Escritório e de Papelaria; Livros, Jornais e Outras Publicações 13 217 5 10 12 12 18 8

Comércio Atacadista de Artigos do Vestuário e Acessórios 19 30 23 20 19 11 7 14

Comércio Atacadista de Bebidas 151 2 361 326 304 359 402 405

Comércio Atacadista de Calçados e Artigos de Viagem 29 141 29 32 36 38 45 48

Comércio Atacadista de Carnes, Produtos da Carne e Pescado 171 437 22 21 38 40 43 52

Comércio Atacadista de Cereais e Leguminosas Beneficiados, Farinhas, Amidos e Féculas 30 97 26 27 24 25 28 31

Comércio Atacadista de Combustíveis Sólidos, Líquidos e Gasosos, Exceto Gás Natural e GLP 33 111 87 124 175 226 285 99

Comércio Atacadista de Componentes Eletrônicos e Equipamentos de Telefonia e Comunicação 0 0 0 0 6 1 0 0

Comércio Atacadista de Computadores, Periféricos e Suprimentos de Informática 35 142 41 36 42 45 30 26

Comércio Atacadista de Cosméticos, Produtos de Perfumaria e de Higiene Pessoal 6 9 2 0 49 55 57 80

Comércio Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubos, Fertilizantes e Corretivos do Solo 99 27 124 130 148 163 167 182

Comércio Atacadista de Equipamentos e Artigos de Uso Pessoal e Doméstico Não Especificados Anteriormente 191 53 183 240 210 246 214 238

Comércio Atacadista de Ferragens e Ferramentas 175 54 87 96 119 144 143 150

Comércio Atacadista de Hortifrutigranjeiros 102 55 124 148 160 161 158 162

Comércio Atacadista de Instrumentos e Materiais para Uso Médico, Cirúrgico, Ortopédico e Odontológico 17 6 20 38 87 86 91 42

Comércio Atacadista de Leite e Laticínios 16 26 6 6 12 14 16 22

Comércio Atacadista de Madeira e Produtos Derivados 31 167 16 17 10 7 8 22

Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos para Uso Comercial; Partes e Peças 6 120 8 11 11 14 17 23

Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos para Uso Industrial; Partes e Peças 249 13 464 400 471 493 456 440

Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos Não Especificados Anteriormente; Partes e Peças 111 13 153 144 166 204 185 259

Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos para Uso Agropecuário; Partes e Peças 80 27 207 170 164 181 131 110

Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos para Uso Odonto Médico Hospitalar; Partes e Peças 9 7 16 15 40 22 23 22

Comércio Atacadista de Máquinas, Equipamentos para Terraplenagem, Mineração e Construção; Partes e Peças 37 395 29 80 246 268 247 248

Comércio Atacadista de Material Elétrico 32 61 58 23 14 36 32 33

Comércio Atacadista de Mercadorias em Geral, Com Predominância de Alimentos ou de Insumos Agropecuários 0 0 2 2 1 0 0 1

Comércio Atacadista de Mercadorias em Geral, Com Predominância de Produtos Alimentícios 3 1 5 5 3 2 40 76

Comércio Atacadista de Mercadorias em Geral, Sem Predominância de Alimentos ou de Insumos Agropecuários 48 134 150 65 67 112 122 228

Comércio Atacadista de Papel e Papelão em Bruto e de Embalagens 72 806 83 111 111 110 101 101

Comércio Atacadista de Produtos Químicos e Petroquímicos, Exceto Agroquímicos 0 104 23 31 19 16 12 11

Comércio Atacadista de Produtos Alimentícios em Geral 89 9 161 287 281 271 273 169

Comércio Atacadista de Produtos do Fumo 5 104 2 0 0 0 4 5

Comércio Atacadista de Produtos Farmacêuticos para Uso Humano e Veterinário 129 21 193 223 241 229 214 255

Comércio Atacadista de Produtos Siderúrgicos e Metalúrgicos, Exceto para Construção 81 77 151 212 285 337 334 352

Comércio Atacadista de Resíduos e Sucatas 717 150 739 642 730 782 668 578

Comércio Atacadista de Tecidos, Artefatos de Tecidos e de Armarinho 19 19 12 17 18 13 6 1

Comércio Atacadista Espec. de Mat. de Constr. Não Espec. Anteriormente e de Materiais de Construção em Geral 71 71 70 60 70 104 102 124

Comércio Atacadista Especializado de Outros Produtos Intermediários Não Especificados Anteriormente 126 3 159 147 136 135 177 215

Comércio Atacadista Especializado em Produtos Alimentícios Não Especificados Anteriormente 116 127 94 55 54 78 76 84

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Combustíveis, Minerais, Produtos Siderúrgicos e Químicos 5 230 6 1 2 4 3 4

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Madeira, Material de Construção e Ferragens 0 0 11 2 4 6 6 6

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Máquinas, Equipamentos, Embarcações e Aeronaves 7 4 11 15 24 17 14 9

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Matérias Primas Agrícolas e Animais Vivos 0 1 0 0 0 0 2 0

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Mercadorias em Geral Não Especializado 6 47 5 6 12 7 16 9

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Produtos Alimentícios, Bebidas e Fumo 4 17 27 4 3 5 6 6

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Texteis, Vestuário, Calçados e Artigos de Viagem 0 0 5 5 7 6 7 10

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio Especializado em Produtos Não especificados Anteriormente 8 5 15 14 2 3 6 5

Total 3.191 4.149 4.073 4.088 4.708 5.162 5.073 5.047
Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego - RAIS

DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS, INFORMAÇÕES E DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES

EMPREGADOS NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA POR SUBSETOR DO COMÉRCIO ATACADISTA - 2006 A 2016



Comércio Atacadista 2014 2015 2016
Comércio Atacadista de Cimento 19 25 23

Comércio Atacadista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) 1 1 1

Comércio Atacadista de Animais Vivos, Alimentos para Animais e Matérias Primas Agrícolas, Exceto Café e Soja 60 65 65

Comércio Atacadista de Artigos de Escritório e de Papelaria; Livros, Jornais e Outras Publicações 24 26 25

Comércio Atacadista de Artigos do Vestuário e Acessórios 23 24 32

Comércio Atacadista de Bebidas 402 392 365

Comércio Atacadista de Calçados e Artigos de Viagem 51 51 45

Comércio Atacadista de Carnes, Produtos da Carne e Pescado 314 339 299

Comércio Atacadista de Cereais e Leguminosas Beneficiados, Farinhas, Amidos e Féculas 29 28 29

Comércio Atacadista de Combustíveis Sólidos, Líquidos e Gasosos, Exceto Gás Natural e GLP 233 222 221

Comércio Atacadista de Componentes Eletrônicos e Equipamentos de Telefonia e Comunicação 0 8 1

Comércio Atacadista de Computadores, Periféricos e Suprimentos de Informática 24 21 20

Comércio Atacadista de Cosméticos, Produtos de Perfumaria e de Higiene Pessoal 81 62 61

Comércio Atacadista de Defensivos Agrícolas, Adubos, Fertilizantes e Corretivos do Solo 203 192 200

Comércio Atacadista de Equipamentos e Artigos de Uso Pessoal e Doméstico Não Especificados Anteriormente 37 204 200

Comércio Atacadista de Ferragens e Ferramentas 188 83 116

Comércio Atacadista de Hortifrutigranjeiros 132 176 164

Comércio Atacadista de Instrumentos e Materiais para Uso Médico, Cirúrgico, Ortopédico e Odontológico 167 46 38

Comércio Atacadista de Leite e Laticínios 35 19 18

Comércio Atacadista de Madeira e Produtos Derivados 23 23 19

Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos para Uso Comercial; Partes e Peças 8 23 14

Comércio Atacadista de Máquinas e Equipamentos para Uso Industrial; Partes e Peças 26 325 393

Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos Não Especificados Anteriormente; Partes e Peças 363 161 260

Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos para Uso Agropecuário; Partes e Peças 223 102 100

Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos para Uso Odonto Médico Hospitalar; Partes e Peças 99 77 56

Comércio Atacadista de Máquinas, Equipamentos para Terraplenagem, Mineração e Construção; Partes e Peças 81 248 216

Comércio Atacadista de Material Elétrico 264 30 27

Comércio Atacadista de Mercadorias em Geral, Com Predominância de Alimentos ou de Insumos Agropecuários 31 9 5

Comércio Atacadista de Mercadorias em Geral, Com Predominância de Produtos Alimentícios 2 220 203

Comércio Atacadista de Mercadorias em Geral, Sem Predominância de Alimentos ou de Insumos Agropecuários 20 257 254

Comércio Atacadista de Papel e Papelão em Bruto e de Embalagens 224 94 98

Comércio Atacadista de Produtos Químicos e Petroquímicos, Exceto Agroquímicos 95 5 0

Comércio Atacadista de Produtos Alimentícios em Geral 8 203 199

Comércio Atacadista de Produtos do Fumo 196 4 5

Comércio Atacadista de Produtos Farmacêuticos para Uso Humano e Veterinário 4 320 330

Comércio Atacadista de Produtos Siderúrgicos e Metalúrgicos, Exceto para Construção 291 226 215

Comércio Atacadista de Resíduos e Sucatas 267 495 457

Comércio Atacadista de Tecidos, Artefatos de Tecidos e de Armarinho 530 1 17

Comércio Atacadista Espec. de Mat. de Constr. Não Espec. Anteriormente e de Materiais de Construção em Geral 1 130 112

Comércio Atacadista Especializado de Outros Produtos Intermediários Não Especificados Anteriormente 116 127 112

Comércio Atacadista Especializado em Produtos Alimentícios Não Especificados Anteriormente 442 64 96

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Combustíveis, Minerais, Produtos Siderúrgicos e Químicos 76 4 4

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Madeira, Material de Construção e Ferragens 7 6 7

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Máquinas, Equipamentos, Embarcações e Aeronaves 6 5 2

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Matérias Primas Agrícolas e Animais Vivos 8 0 0

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Mercadorias em Geral Não Especializado 9 6 1

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Produtos Alimentícios, Bebidas e Fumo 5 3 3

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio de Texteis, Vestuário, Calçados e Artigos de Viagem 9 9 8

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio Especializado em Produtos Não especificados Anteriormente 3 16 12

Total 5.460 5.177 5.148
Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego - RAIS
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